ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-CN

V/v triển khai thực hiện kiểm kê khí

nhà kính trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

        Cao Bằng, ngày       tháng 5 năm 2025

   Kính gửi: Các sở: Nông nghiệp và Môi trường; Công

Thương; Xây dựng.

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

1336/SNNMT-QLMT ngày 05 tháng 5 năm 2025 về việc tham mưu triển khai

thực hiện kiểm kê khí nhà kính trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Chủ tịch Ủy ban nhân

dân (UBND) tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc 05 cơ sở phát thải khí nhà kính trên địa bàn1

nộp báo cáo kiểm kê khí nhà kính cấp cơ sở theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Công Thương xây dựng quy trình

thẩm định báo cáo kiểm kê khí nhà cấp cơ sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh trước

ngày 15/6/2025 để xem xét ban hành.

- Chủ trì, tổng hợp Báo cáo kết quả kiểm kê khí nhà kính trên địa bàn tỉnh

gửi UBND tỉnh Cao Bằng, Bộ Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 01 tháng

12 của kỳ báo cáo, bắt đầu từ năm 2025.

2. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định báo cáo

kiểm kê khí nhà kính cấp cơ sở đối với 03 Cơ sở (gồm: Công ty cổ phần gang

thép Cao Bằng, Công ty cổ phần khoáng sản Nikko Việt Nam, Công ty TNHH

CKC) theo quy định tại Thông tư số 38/2023/TT-BCT ngày 27/12/2023 của Bộ

Công Thương2 và Thông tư số 01/2022/TT-BTNMT ngày 07/01/2022 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường3.

- Quản lý, lưu giữ hồ sơ thẩm định báo cáo kiểm kê khí nhà kính cấp cơ sở

của từng cơ sở.

- Gửi báo cáo kết quả kiểm kê khí nhà kính đã được cơ sở hoàn thiện về Uỷ

ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) và đồng thời gửi Bộ

1 thuộc danh mục cơ sở phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính kèm theo Quyết định 13/2024/QĐ-TTg ngày

13/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ
2 Quy trình kỹ thuật đo đạc, báo cáo, thẩm định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và kiểm kê khí nhà kính ngành

Công Thương
3 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

2

Công Thương trước ngày 01 tháng 11 của kỳ báo cáo, bắt đầu từ năm 2025

theo khoản 6, Điều 12 Thông tư số 01/2022/TT-BTNMT ngày 07/01/2022 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường.

3. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định báo cáo

kiểm kê khí nhà kính cấp cơ sở đối với 02 Cơ sở ( gồm: Công ty CP sản xuất vật

liệu xây dựng Cao Bằng; Công ty cổ phần gốm Tân Phong) theo quy định tại

Thông tư 13/2024/TT-BXD ngày 20/12/2024 của Bộ Xây dựng4 và Thông tư số

01/2022/TT-BTNMT ngày 07/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Quản lý, lưu giữ hồ sơ thẩm định báo cáo kiểm kê khí nhà kính cấp cơ sở

của từng cơ sở.

- Gửi báo cáo kết quả kiểm kê khí nhà kính đã được cơ sở hoàn thiện về Uỷ

ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) và đồng thời gửi Bộ Xây

dựng trước ngày 01 tháng 11 của kỳ báo cáo, bắt đầu từ năm 2025 theo khoản

6 Điều 12 Thông tư số 01/2022/TT-BTNMT ngày 07/01/2022 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường.

Căn cứ các ý kiến chỉ đạo nói trên, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm

túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐVP; CVKT;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, CN (TH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thạch

4 Quy trình, quy định kỹ thuật kiểm kê khí nhà kính và đo đạc, báo cáo, thẩm định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính

ngành Xây dựng.

		2025-05-08T18:16:21+0700

		2025-05-09T09:02:11+0700

		2025-05-09T17:10:01+0700

		2025-05-09T17:09:38+0700

		2025-05-09T17:09:38+0700